
Р Е С П У Б Л И К А 
Т А Т А Р С Т А Н 

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й 
К О М И Т Е Т С А Б И Н С К О Г О 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А 

Т А Т А Р С Т А Н 
Р Е С П У Б Л И К А С Ы 

С А Б А М У Н И Ц И Н А Л Ь 
Р А Й О Н Ы Н Ь Щ Б А Ш К А Р М А 

К О М И Т Е Т Ы 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР 

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта в 
Сабинском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2021 - 2025 годы» 

В целях реализации развития физической культуры и спорта в Сабинском 
муниципальном районе Республики Татарстан Исполнительньгй комитет Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 
физической культуры и спорта в Сабинском муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2021 - 2025 годы» (далее - Программа). 

2. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района от 10.11.2020 №1535-п «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие молодежной политики, физической культуры и 
спорта в Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2021 - 2025 
годы» 

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: 11йр://ргауо.1:а1:аг81:ап.ги и официальном сайте Сабинского 
муниципального района по адресу: Ьйр://§аЬу. 1:а1:аг81:ап.ш. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
И.Р.Гарипова, начальника отдела по делам молодежи и спорту Исполнительного 
комитета Сабинского муниципададасарайона. 

Руководитель М.Р.Ищниязов 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Исполнительного 

комитета Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан 

от ЛРЛ/ Ш 

Муниципальная программа 
«Развитие физической культуры и спорта в Сабинском муниципальном 

районе Республики Татарстан на 2021- 2025 годы» 

Паспорт Программы 

Наименование 
программы 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и 
спорта в Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан на 
2021 - 2025 годы» (далее - Программа) 

Основные 
разработчики 
Программы 

Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района 

Цель Программы Развитие массовой физической культуры и спорта, укрепление 
здоровья населения, продвижение спортивного имиджа Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан 

Задачи Программы 1. Формирование здорового образа жизни молодого поколения и 
жителей района. 

2. Создание условий для физического развития спорта. Создание 
условий для удовлетворения информационных потребностей молодежи 
района. 

3. Модернизация и развитие инфраструктуры физической культуры 
и спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидов. 

Сроки реализации 
Программы 

2021 -2025 годы. 

Перечень 
Подпрограмм 

1. «Проведение мероприятий в области физической культуры и спорта 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан на 
2021- 2025 годы» (приложение №1). 
2. «Развитие физической культуры и спорта в Сабинском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 2021-2025 годы» 
(приложение №2). 
3. «Бюджетные инвестиции и капитальный ремонт социальной и 
инженерной инфраструктуры в рамках муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта в Сабинском муниципальном 
районе Республики Татарстан на 2021-2025 годы» (приложение №3). 

Объемы 
финансирования 
Программы с 
распределением по 
годам и источникам 

Всего финансирование Программы в 2021-2025 годах составит 
674 560,417 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год - 170 172,317 тыс. рублей; 
2022 год - 133 448,000 тыс. рублей; 
2023 год - 123 646,700 тыс. рублей; 
2024 год - 123 646,700 тыс. рублей; 



2025 год - 123 646,700 тыс. рублей. 
Общий объем финансирования программы в 2021-2025 годах за счет 

средств бюджета Республики Татарстан составит 1 854,341 тыс. рублей, 
в том числе: 

2021 год - 1 854,341 тыс. рублей; 
2022 год - 0,000 тыс. рублей; 
2023 год - 0,000 тыс. рублей; 
2024 год - 0,000 тыс. рублей; 
2025 год - 0,000 тыс. рублей. 
В том числе на 2021 год: 
- на развитие хоккея в МБУ «Спортивная школа «Олимп» - 280,400 

тыс. рублей; 
- на приобретение спортивного оборудования, инвентаря и 

экипировки для оснащения спортивных школ (МБУ «СШ «САБА-
АРЕНА», МБУ «СШ «Олимп», МБУ «СШ Сабантуй») - 555,750 тыс. 
рублей; 

- на мероприятия, направленные па поддержку тренеров-
преподавателей и спортсменов-инструкторов, работающих в 
учреждениях по внешкольной работе с детьми, за высокие 
результаты - 113,031 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования программы в 2021-2025 годах за счет 
средств бюджета Сабинского муниципального района РТ составит 
672 706,076 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год - 168 317,976 тыс. рублей; 
2022 год - 133 448,000 тыс. рублей; 
2023 год - 123 646,700 тыс. рублей; 
2024 год - 123 646,700 тыс. рублей; 
2025 год - 123 646,700 тыс. рублей. 
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и 

будут уточняться в соответствии с Решением Совета Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан о бюджете Сабинского 
муниципального района на очередной финансовый год (очередной 
финансовый год и плановый период). 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации целей и 
задач Программы 

Реализация мероприятий Программы позволит достичь к 2025 году 
увеличения: 

доли населения, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом, в общей численности населения до 
59,2 процентов; 

довести обеспеченность населения спортивными сооружениями до 
уровня, установленного Программой социально-экономического 
развития Республики Татарстан; 

доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 
систематически занимающихся физической культурой и спортом, в 
общей численности данной категории населения до 7 процента. 

1. Характеристика сферы реализации программы, описание основных 
проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 



Настоящая Программа разработана с учетом Стратегии развития физической культуры и 
спорта в Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 07.08.2009 N 1101-р; Федерального закона от 24 
ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной загците инвалидов в Российской Федерации"; 
Закона Республики Татарстан от 8 октября 2008 года N 99-ЗРТ "О физической культуре и 
спорта"; Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 11.02.2013 N 90 "О 
Республиканской стратегии действий в интересах детей на 2013 - 2017 годы"; Поручения 
Президента Российской Федерации от 24.08.2012 N 34547-Пр по вопросам организации 
детского оздоровительного отдьгха и Перечня поручений от 20.08.2012 N Пр-2215 по вопросу 
разработки региональных программ по развитию детского отдыха. 

Программа предусматривает выполнение мероприятий, направленных на 
формирование здорового образа жизни, укрепление здоровья, повышение физической 
активности и подготовленности всех возрастных групп населения, создание условий для 
полноценного отдыха и здорового досуга, подготовки спортивного резерва и успешных 
выступлений спортсменов Сабинского района на республиканских, российских и 
международньгх спортивных соревнованиях. 

Реализация программы направлена на создание условий для интеллектуального и 
физического развития, формирования гражданской позиции, нравственной устойчивости, 
социальной активности, самостоятельности и экономической самодостаточности молодого 
поколения Татарстана как стратегического ресурса социально-экономического развития 
Сабинского муниципального района и гражданского обгцества. 

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы 

Целью Программы является реализация государственной молодежной политики и 
государственной политики в области физической культуры и спорта в Сабинском 
муниципальном районе Республики Татарстан. 

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следуюш,их задач: 
развитие массовой физической культуры и спорта, укрепление здоровья населения, 

укрепление спортивного имиджа Татарстана; 
управление социальным развитием молодежи, использование ее созидательного 

потенциала в усиление конкурентоспособности республики, обеспечение оптимальньгх 
условий для повышения качества жизни молодого поколения; 

совершенствование государственной молодежной политики и государственной 
политики в области спорта. 
1. Развитие массовой физической культуры и спорта, укрепление здоровья населения 
Сабинского муниципального района. 
2. Управление социальным развитием молодежи, использование ее созидательного 
потенциала в укреплении конкурентоспособности района, обеспечение оптимальных условий 
для повышения качества жизни молодого поколения. 

3. Совершенствование государственной молодежной политики и государственной 
политики в области спорта. 

Реализация мероприятий Программы позволит достичь к 2025 году увеличения: 
в области физкультуры и спорта: 
доли населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей 
численности населения до 59,2 процентов; 
довести обеспеченность населения спортивными сооружениями до уровня, установленного 
Программой социально-экономического развития Республики Татарстан; 

доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории 
населения до 7 процента; 

в области молодежной политики: 



количества детей и молодежи организованными формами отдыха до 16% в общем числе 
граждан в возрасте 7-35 лет; 

увеличение количества молодых людей, посещающих учреждения молодежной 
политики на постоянной основе. 

3. Ресурсное обеспечение Программы 

Всего финансирование Программы в 2021-2025 годах составит 674 560,417 тыс. рублей, в 
том числе по годам: 

2021 год - 170 172,317 тыс. рублей; 
2022 год - 133 448,000 тыс. рублей; 
2023 год - 123 646,700 тыс. рублей; 
2024 год - 123 646,700 тыс. рублей; 
2025 год - 123 646,700 тыс. рублей. 
Общий объем финансирования программы в 2021-2025 годах за счет средств бюджета 

Республики Татарстан составит 1 854,341 тыс. рублей, в том числе: 
2021 год - 1 854,341 тыс. рублей; 
2022 год - 0,000 тыс. рублей; 
2023 год - 0,000 тыс. рублей; 
2024 год - 0,000 тыс. рублей; 
2025 год - 0,000 тыс. рублей. 
В том числе на 2021 год: 
- на развитие хоккея в МБУ «Спортивная щкола «Олимп» - 280,400 тыс. рублей; 
- на приобретение спортивного оборудования, инвентаря и экипировки для оснащения 

спортивных школ (МБУ «СШ «САБА-АРЕНА», МБУ «СШ «Олимп», МБУ «СШ 
Сабантуй») - 555,750 тыс. рублей; 

- на мероприятия, направленные на поддержку тренеров-преподавателей и спортсменов-
инструкторов, работающих в учреждениях по внещкольной работе с детьми, за высокие 
результаты - 113,031 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования программы в 2021-2025 годах за счет средств бюджета 
Сабинского муниципального района РТ составит 672 706,076 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год - 168 317,976 тыс. рублей; 
2022 год - 133 448,000 тыс. рублей; 
2023 год - 123 646,700 тыс. рублей; 
2024 год - 123 646,700 тыс. рублей; 
2025 год - 123 646,700 тыс. рублей. 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и будут уточняться в 
соответствии с Решением Совета Сабинского муниципального района РТ о бюджете 
Сабинского муниципального района на очередной финансовый год (очередной финансовый 
год и плановый период). 

4. Ожидаемые результаты реализации Программы 
Социальный эффект реализации Программы: 
в области физкультуры и спорта: 
устойчивое развитие и повышение эффективности спортивной инфраструктуры; 
формирование у населения, особенно у детей, подростков и молодежи, интереса и 

потребности в регулярных занятиях физической культурой и спортом, формирование навыков 
здорового образа жизни, повышение уровня образованности в области физической культуры, 
спорта и здорового образа жизни; 

создание гражданам равньгх условий для занятий физической культурой и спортом 
независимо от их социального положения; 



создание эффективной системы профилактики наркомании, алкоголизма, табакокурения 
и правонарушений среди молодежи посредством физической культуры и спорта; 

создание эффективной системы и условий подготовки для достижения спортсменами 
района высоких результатов на российских, международньос соревнованиях и олимпийских 
играх; 

популяризация и развитие различных видов спорта, включая национальные виды; 
развитие олимпийских видов спорта и подготовка спортивного резерва в сборные 

команды Республики Татарстан и России; 
развитие паралимпийских, сурдлимпийских видов спорта и создание условий для 

занятий физической культурой, спортом людей с ограниченными физическими 
возможностями здоровья. 



Приложение № 1 
к муниципальной программе «Развитие 

физической культуры и спорта в Сабинском 
муниципальном районе на 2021 - 2025 годы» 

Подпрограмма-1 
«Проведение мероприятий в области физической культуры и 

спорта Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан на 2021- 2025 годы» 

Паспорт Подпрограммы-1 
Наименование 
Подпрограммы-1 

Муниципальная Подпрограмма «Проведение мероприятий в области 
физической культуры и спорта Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан на 2021- 2025 годы» (далее - Подпрограмма -1) 

Основной 
разработчик 
Подпрограммы-1 

Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района 

Цели 
Подпрограммы-1 

1. Удовлетворение текущих и формирование новых потребностей 
населения в занятиях физической культурой и спортом. 
3. Формирование здорового образа жизни. 
4. Создание условий ведения всем населением Сабинского 
муниципального района здорового образа жизни 

Задачи 
Подпрограммы-1 

1. Формирование доступных условий для занятий физической 
культурой, спортом различных категорий населения по месту 
жительства, учебы, трудовой деятельности. 
2. Развитие базовых видов спорта. 
3. Организация системной пропаганды физической активности и 
здорового образа жизни 

Сроки реализации 
Подпрограммы-1 

2021-2025 годы. 

Объемы 
финансирования 
Подпрограммы - 1 
с распределением 
по годам и 
источникам 

Общий объем финансирования Подпрограммы-1 в 2021-2025 годах 
за счет средств бюджета Сабинского муниципального района РТ 
составит 31 500,000 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год - 14 700,000 тыс. рублей; 
2022 год - 4 200,000 тыс. рублей; 
2023 год - 4 200,000 тыс. рублей; 
2024 год - 4 200,000 тыс. рублей; 
2025 год - 4 200,000 тыс. рублей. 

Объемы финансирования Подпрограммы-1 носят прогнозный 
характер и будут уточняться в соответствии с Решением Совета 
Сабинского муниципального района РТ о бюджете Сабинского 
муниципального района на очередной финансовый год (очередной 
финансовый год и плановый период). 

Ожидаемые 
конечные 

В результате реализации Подпрограммы-1 предполагается к 2025 году: 
довести долю населения Сабинского муниципального района. 



результаты 
реализации 
Подпрограммы-1 

систематически занимающегося физической культурой и спортом до 
59,2 процентов; 
увеличить объем и повысить качество платных физкультурно-
спортивньгх услуг населению; 
снизить уровень заболеваемости граждан, улучшить физическую 
подготовку юношей допризывного и призывного возрастов; 
увеличить количество спортсменов Сабинского муниципального 
района, выступающих на всероссийских и международных 
соревнованиях и являющихся членами сборной команды Российской 
Федерации по видам спорта; 
повышение роли физической реабилитации и социальной адаптации 
людей с ограниченными возможностями средствами физической 
культуры и спорта. 

1. Характеристика сферы реализации Подпрограммы-1, описание основных 
проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

Подпрограмма-1 предусматривает выполнение мероприятий, направленных на 
формирование здорового образа жизни, укрепление здоровья, повышение физической 
активности и подготовленности всех возрастных групп населения, создание условий для 
полноценного отдъгка и здорового досуга, подготовки спортивного резерва и успешных 
выступлений спортсменов Сабинского района на республиканских, российских и 
международных спортивных соревнованиях. 

В Сабинском муниципальном районе развитие физкультуры и спорта является 
приоритетным направлением проводимой социальной политики. 

В районе насчитывается 153 спортивных сооружений, культивируется 40 видов спорта, 
49,15% населения в разной степени приобщены к занятиям физической культурой и спортом. 

В 2020 году на территории Сабинского муниципального района в рамках реализации 
программы строительства универсальных спортивных площадок построена 1 площадка для 
баскетбола и волейбола. 

На спортивных площадках Сабинского муниципального района занимаются спортом все 
категории населения. Привлечением жителей района занятием физической культурой и 
спортом наряду с Отделом по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района занимаются и общественные организации. 

Спортивные мероприятия, направленные на поддержание здоровья и пропаганду 
физической культуры и спорта среди пожилого населения и населения с ограниченными 
возможностями, проводятся при поддержке Совета ветеранов района и филиалом ФСО 
инвалидов РТ по району. 

На сегодняшний день в районе работают федерации волейбола, «Корэш», клубы по 
хоккею с шайбой, по бадминтону и по настольному теннису. Из них юридически 
оформленный статус имеют 3 клуба по видам спорта. Местная общественная организация 
«Клуб бадминтона Сабинского муниципального района». Местная общественная организация 
«Клуб настольного тенниса «Сабы-Татарстан» по Сабинскому муниципальному району 
Республики Татарстан, Общественная организация «Хоккейный спортивный клуб 
«Тимерхан». 

При работе с федерациями и клубами по видам спорта Отдел по делам молодежи и 
спорту Исполнительного комитета Сабинского муниципального района ставит следующие 
цели и задачи: 

- совместно с федерациями и клубами развивать виды спорта в Сабинском муниципальном 
районе, повышая его рост в укреплении здоровья населения, пропаганду и популяризации 
видов спорта, повышения спортивного мастерства и разработке систем подготовки 



высококвалифицированных тренеров, судей и спортсменов, привлечение всех слоев 
населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом. 
Динамика охвата населения муниципального образования, занимающегося физической 
культурой и спортом: 
- Величина охвата в 2018 году - 14049 человек (45%) 
- Величина охвата в 2019 году - 13971 человек (45%) 
- Величина охвата в 2020 году - 14524 человек (47,1%) 
Охват детей, занимающихся в учреждениях спортивных школ (СШ) 
- Величина охвата в 2018 году - 1127 человек 
- Величина охвата в 2019 году - 1467 человек 
- Величина охвата в 2020 году -1538 человек. 
Физкультурно-оздоровительная работа с инвалидами - 19,4 % (863 человек) 

Одной из основньгх форм деятельности отдела по делам молодежи и спорту Сабинского 
муниципального района является внедрение физической культуры на производстве. В районе 
насчитывается более 50 предприятий и учреждений, проводящих физкультурно-спортивную 
работу. 

Некоторые производственные предприятия имеют свои спортивные цеха, тренажерные 
залы. 

Все предприятия и учреждения участвуют в Чемпионатах района по мини-футболу, 
волейболу, бадминтону, настольному теннису, в соревнованиях лыжным гонкам, некоторые 
из которых участвуют в чемпионате по футболу. Активно принимают участие в массовой 
лыжной гонке «Лыжня Татарстана», массовом забеге «Кросс Татарстана», также в лыжном 
забеге «Тимерман». Активно ведется работа по внедрению норм ГТО среди работников 
предприятий и учреждений. 

Сегодня Сабинский муниципальный район по праву можно назвать одним из 
спортивных центров Республики Татарстан. 

18 января 2020 года в Богатых Сабах прошел лыжный забег-первое соревнование 
нового сезона серии снортивньБС мероприятий ТМЕКМАМ-ночная лыжная гонка. Почти 450 
человек из Татарстана и многих других регионов России вышли на дистанции 5 км и 15 км, а 
специально для юньгк участников был организован детский забег. 

В Сабинском районе проводятся массовые мероприятия. Среди самых массовых 
мероприятий 2020 года - массовая гонка «Лыжня Татарстана-2020», где участвовало 4428 
сабинцев. День физкультурника, массовый забег «Кросс Татарстана-2020» в котором приняли 
участие 4564 жителей района. 

В Сабинском районе ежегодно проводятся Спартакиады по летним и зимним видам 
спорта среди сельских поселений, предприятий учреждений и организаций района. 

Летняя Спартакиада включает в себя такие виды спорта как волейбол, футбол, легкая 
атлетика, плавание, стрельба, бадминтон. 

Виды спорта зимней Спартакиады это лыжные гонки, хоккей с шайбой (на уличных 
хоккейных коробках), гиревой спорт, армспорт, настольный теннис, шашки, шахматы. 

После проведения данных Спартакиад лучшие участвуют в многоступенчатых 
районных соревнованиях, которые идут в течение года. Лучшие из лучших получают право 
участвовать в республиканских соревнованиях, представляя Сабинский район. 

Каждые два года проводятся районные отборочные соревнования к летним сельским 
спортивным играм по программе республиканских. 

Востребованным и интересным стали различные чемпионаты по видам спорта среди 
организаций района и сельских поселений, к примеру, в Чемпионате Сабинского района по 
волейболу среди мужских команд участвовало 286 человек, а среди женских команд-424 
человек. Игры проходили в двух лигах-первой и высшей. 

В то же время, несмотря на то, что общая доля населения регулярно занимающихся 
физической культуры и спорта несколько выше, чем в других районах, наблюдается видимый 
запас населения для охвата занятиями. Особенно эта доля заметна среди школьников, 



пенсионеров и женщин. Несмотря на отдельные успехи неудовлетворительны показатели по 
таким определяющим видам, как татаро-башкирская национальная спортивная борьба, футбол 
мужской и женский и некоторые другие. Недостаточно внимание к вопросам развития 
физической культуры и спорта в ряде сельских поселений. Участие спортсменов в 
соревнованиях от данных поселений носит принудительный, поспешный характер. 

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Подпрограммы-1 

Основными целями Подпрограммы-1 является: 
- удовлетворение текущих и формирование новых потребностей населения в занятиях 

физической культурой и спортом; 
- формирование здорового образа жизни в Сабинском муниципальном районе; 
- создание условий для всего населения Сабинского муниципального района вести 

здоровый образ жизни. 
Для достижения этих целей необходимо решить следующие задачи: 
- совершенствование нормативной правовой базы развития физической культуры и 

спорта в Сабинском муниципальном районе; 
- создание эффективной системы учета объектов в сфере физической культуры и спорта 

и их использования; 
совершенствование материально-технического и кадрового обеспечения 

физкультурно-спортивной деятельности; 
- внедрение новых форм организации физкультурно-спортивной деятельности; 
- оказание мер государственной поддержки общественным физкультурно-спортивным 

организациям; 
- строительство современных спортивно-оздоровительных комплексов, специа-

лизированньгх спортивных сооружений; 
- формирование доступных условий для занятий физической культурой, спортом 

различных категорий населения по месту жительства, учебы, трудовой деятельности; 
- развитие базовых видов спорта; 
- подготовка спортсменов высокого класса и спортивного резерва; 
- содействие в подготовке специалистов физкультуры и спорта высшей квалификации; 
- организация системной пропаганды физической активности и здорового образа жизни. 
Решение указанных задач позволит создавать условия для укрепления здоровья 

населения Сабинского муниципального района, улучшать демографическую ситуацию в 
районе, развивать и популяризировать массовый спорт и спорт высших достижений. 

Подпрограмма-1 будет реализовываться в течение 2021-2025 годов. 
В результате реализации Подпрограммы-1 предполагается к 2025 году: 
довести долю населения Сабинского муниципального района, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом до 59,2 процентов; 
довести обеспеченность населения спортивными сооружениями до уровня, 

установленного Программой социально-экономического развития Республики Татарстан; 
увеличить объем и повысить качество платньгх физкультурно-снортивных услуг 

населению; 
снизить уровень заболеваемости граждан, улучшить физическую подготовку юношей 

допризывного и призывного возрастов; 
увеличить количество спортсменов Сабинского муниципального района, выступающих 

на всероссийских и международных соревнованиях и являющихся членами сборной команды 
Российской Федерации по видам спорта; 

повышение роли физической реабилитации и социальной адаптации людей с 
ограниченными возможностями средствами физической культуры и спорта. 

3. Ресурсное обеспечение Подпрограммы-1 



Общий объем финансирования Подпрограммы-1 в 2021-2025 годах за счет средств 
бюджета Сабинского муниципального района РТ составит 31 500,000 тыс. рублей, в том числе 
по годам: 

2021 год - 14 700,000 тыс. рублей; 
2022 год - 4 200,000 тыс. рублей; 
2023 год - 4 200,000 тыс. рублей; 
2024 год - 4 200,000 тыс. рублей; 
2025 год - 4 200,000 тыс. рублей. 

Объемы финансирования Подпрограммы-1 носят прогнозный характер и будут 
уточняться в соответствии с Решением Совета Сабинского муниципального района РТ о 
бюджете Сабинского муниципального района на очередной финансовый год (очередной 
финансовый год и плановый период). 

4. Перечень Подпрограммных (Подпрограмма-1) мероприятий 

Наименование мероприятий Сроки выполнения 
основных 

мероприятий 

Ответственные исполнители 

Закупка спортивно технологического 
оборудования для создания малых 
спортивных площадок в рамках 
федерального проекта «Спорт- норма 
жизни» 

ежегодно Исполнительный комитет 
Сабинского муниципального района 
РТ, ОДМС, МБУ «СШ «Олимп», 
МБУ «СШ «САБА-АРЕНА», МБУ 
«СШ «Сабантуй» Сабинского 
муниципального района 

Реализация программ по спортивной 
подготовке и участие спортивных 
команд муниципальных спортивных 
школ в чемпионате Республики 
Татарстан по хоккею и (или) 
чемпионате Российской Федерации по 
хоккею (подгруппа А) 

ежегодно 

ОДМС и МБУ «СШ «Олимп» 
Сабинского муниципального района 

Приобретение спортивного 
оборудования, экипировки и инвентаря 
для оснащения муниципальных 
физкультурных спортивных 
организаций, осуществляющих 
подготовку спортивного резерва 
Республики Татарстан 

ежегодно 
ОДМС и МБУ «СШ «Олимп», МБУ 
«СШ «САБА-АРЕНА», МБУ «СШ 
«Сабантуй» Сабинского 
муниципального района 

Популяризация Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) и 
системы подготовки к его выполнению 

1 

ежегодно ОДМС и МБУ «СШ «Олимп», МБУ 
«СШ «САБА-АРЕНА», МБУ «СШ 
«Сабантуй», МБУ «ФОК 
«Плавательный бассейн-Саба», 
МБУ «СК» Сабинского 
муниципального района 



Обеспечение (содержание) 
спортивных учреждений 

ежегодно ОДМС и МБУ «СК «Нарат», МБУ 
«СШ «Олимп», МБУ «СШ «САБА-
АРЕНА», МБУ «СШ «Сабантуй», 
МБУ «ФОК «Плавательный бассейн -
Саба», МБУ «СК» Сабинского 
муниципального района 

Заработная плата работников в области 
физической культуры и спорта 

ежегодно Исполнительный комитет Сабинского 
муниципального района, ОДМС и 
МБУ «СК «Нарат», МБУ «СШ 
«Олимп», МБУ «СШ «САБА-
АРЕНА», МБУ «СШ «Сабантуй», 
МБУ «ФОК «Плавательный бассейн-
Саба», МБУ «СК» Сабинского 
муниципального района 

Выплата работникам - молодым 
специалистам физкультурных 
спортивных организаций, 
осуществляющих подготовку 
спортивного резерва 

ежегодно Исполнительный комитет Сабинского 
муниципального района, ОДМС и 
МБУ «СК «Нарат», МБУ «СШ 
«Олимп», МБУ «СШ «САБА-
АРЕНА», МБУ «СШ «Сабантуй», 
МБУ «ФОК «Плавательный бассейн-
Саба», МБУ «СК» Сабинского 
муниципального района 

Выплата вознафаждения тренерам за 
подготовку высококвалифицированных 
спортсменов, а также спортсменам 
инструкторам и спортсменам за 
результаты, полученные в 
соревнованиях, работающих в 

: муниципальных физкультурных 
спортивных организациях, 
осуществляющих подготовку 
спортивного резерва 

ежегодно МБУ «СК «Нарат», МБУ «СШ 
«Олимп», МБУ «СШ «САБА-
АРЕНА», МБУ «СШ «Сабантуй», 
МБУ «ФОК «Плавательный бассейн -
Саба», МБУ «СК» Сабинского 
муниципального района 

5. Механизм реализации Подпрограммы-1 

Ответственным за реализацию и координацию деятельности участников Подпрограммы-
1, является Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района, который совместно с руководителями предприятий, органами 
местного самоуправления и другими организациями: 

подготавливает в установленном порядке предложения по уточнению перечня 
программных мероприятий, затрат на их реализацию, а также механизм реализации 
Подпрограммы-1; 

подготавливает ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 
отчет о ходе реализации Подпрограммы-1 и представляет его в Отдел по делам молодежи и 
спорту Исполнительного комитета Сабинского муниципального района. 

Ответственным за сбор и агрегирование отчетной информации является Отдел по делам 
молодежи и спорту Исполнительного комитета Сабинского муниципального района. 

Исполнители Подпрограммы-1 до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 
представляют в Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района информацию о выполнении мероприятий Подпрограммы-1. 



6. Оценка экономической, социальной эффективности Подпрограммы-1 

Социально-экономическая эффективность от реализации Подпрограммы-1 будет 
достигнута за счет: 

повышения уровня охвата населения района занятиями физической культурой, спортом; 
роста результатов, достигнутых спортсменами Сабинского муниципального района на 

всероссийских и международных соревнованиях; 
снижения уровня заболеваемости различных групп населения; улучшения физической 

подготовленности юношей допризывного и призывного возрастов; 
вовлечения неорганизованных групп детей и молодежи в регулярные занятия спортом; 
повышения доступности, разнообразия и качества физкультурно-спортивных услуг, 'в 

том числе платных; 
расширения возможностей для физической реабилитации и социальной адаптации 

людей с ограниченными возможностями; 
удовлетворения потребностей граждан Сабинского муниципального района в 

оздоравливающих активных формах отдыха. 

7. Индикаторы оценки результатов реализации Подпрограммы-1 

В таблице №1 приведены основные целевые показатели Сабинского муниципального 
района характеризующие развитие физической культуры и спорта среди различных групп 
населения по годам: 
№ Наименование показателя, индикатора 2018 год 2019 год 2020 год 
1 Численность населения (чел.) систематически 

занимающегося физической культурой и 
спортом 

14049 13971 14524 

2 Удельный вес населения (%) систематически 
занимающегося физической культурой и 
спортом 

45% 45% 47,1% 

3 Численность инвалидов (чел.) систематически 
занимающихся физической культурой и спортом 

557 863 863 

4 Из них дети-инвалиды 
5 Удельный вес инвалидов (%) систематически 

занимающихся физической культурой и спортом 
11,3 19,4 19,4 

6 Обеспеченность площадями % от социального но )матива, в 1 'ОМ числе: 
7 спортивные залы 37 40 40 
8 плоскостные спортивные сооружения 146 153 154 
9 плавательные бассейны 24,37 24,37 24,37 



Приложение №2 
к муниципальной программе «Развитие 

физической культуры и спорта в Сабинском 
муниципальном районе на 2021 - 2025 годы» 

Подпрограмма-2 
«Развитие физической культуры и спорта в Сабинском 

муниципальном районе Республики Татарстан на 2021-2025 годы» 

Паспорт Подпрограммы-2 
Наименование 
Подпрограммы-2 

Муниципальная Подпрограмма «Развитие физической культуры и 
спорта в Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан на 
2021-2025 годы» (далее - Подпрограмма -2) 

Основной 
разработчик 
Подпрограммы-2 

Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района 

Цели 
Подпрограммы-2 

1. Реализация государственной политики в области физической 
культуры и спорта. 
2. Удовлетворение текущих и формирование новых потребностей 
населения в занятиях физической культурой и спортом. 

Задачи 
Подпрограммы-2 

8. Совершенствование нормативной правовой базы развития 
физической культуры и спорта с населением Сабинского 
муниципального района. 
9. Создание эффективной системы учета объектов в сфере 
физкультуры и спорта и их использования. 
10. Совергценствование механизмов финансового, материально-
технического и кадрового обеспечения физкультурно-спортивной 
деятельности. 
11. Внедрение новых форм организации физкультурно-спортивной 
деятельности. 
12. Оказание мер государственной поддержки общественным 
физкультурно-спортивным организациям. 
13.Подготовка спортивного резерва и спортсменов высокого класса. 
14. Содействие в подготовке специалистов физкультуры и спорта 
высшей квалификации. 
15.Организация системной пропаганды физической активности и 
здорового образа жизни 

Сроки реализации 
Подпрограммы-2 

2021-2025 годы. 

Объемы 
финансирования 
Подпрограммы-2 с 
распределением по 
годам и 
источникам 

Всего финансирование Подпрограммы-2 в 2021-2025 
составит 643 060,417 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год - 155 472,317 тыс. рублей; 
2022 год - 129 248,000 тыс. рублей; 
2023 год - 119 446,700 тыс. рублей; 
2024 год - 119 446,700 тыс. рублей; 
2025 год - 119 446,700 тыс. рублей. 

годах 



Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Подпрограммы-2 

Общий объем финансирования Подпрограммы-2 в 2021-2025 годах 
за счет средств бюджета Республики Татарстан составит 1 854,341 тыс. 
рублей, в том числе: 

2021 год - 1 854,341 тыс. рублей; 
2022 год - 0,000 тыс. рублей; 
2023 год - 0,000 тыс. рублей; 
2024 год - 0,000 тыс. рублей; 
2025 год - 0,000 тыс. рублей. 
В том числе на 2021 год: 
- на развитие хоккея в МБУ «Спортивная школа «Олимп» - 280,400 

тыс. рублей; 
- на приобретение спортивного оборудования, инвентаря и 

экипировки для оснащения спортивных школ (МБУ «СШ «САБА-
АРЕНА», МБУ «СШ «Олимп», МБУ «СШ Сабантуй») - 555,750 тыс. 
рублей; 

- на мероприятия, направленные на поддержку тренеров-
преподавателей и спортсменов-инстр}'кторов, работающих в 
учреждениях по внешкольной работе с детьми, за высокие 
результаты - 113,031 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования Подпрограммы-2 в 2021-2025 годах 
за счет средств бюджета Сабинского муниципального района РТ 
составит 641 206,076 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год - 153 617,976 тыс. рублей; 
2022 год - 129 248,000 тыс. рублей; 
2023 год - 119 446,700 тыс. рублей; 
2024 год - 119 446,700 тыс. рублей; 
2025 год - 119 446,700 тыс. рублей. 

Объемы финансирования Подпрограммы-2 носят прогнозный 
характер и будут уточняться в соответствии с Решением Совета 
Сабинского муниципального района РТ о бюджете Сабинского 
муниципального района на очередной финансовый год (очередной 
финансовый год и плановый период). 

В результате реализации Подпрограммы-2 предполагается к 2025 году: 
довести долю населения Сабинского муниципального района, 
систематически занимающегося физической культурой и спортом до 
59,2 процентов; 
довести обеспеченность населения спортивными сооружениями до 
уровня, установленного Программой социально-экономического 
развития Республики Татарстан; 
увеличить объем и повысить качество платных физкультурно-
спортивных услуг населению; 
снизить уровень заболеваемости граждан, улучшить физическую 
подготовку юношей допризывного и призывного возрастов; 
увеличить количество спортсменов Сабинского муниципального 
района, выступающих на всероссийских и международных 
соревнованиях и являющихся членами сборной команды Российской 
Федерации по видам спорта; 
повышение роли физической реабилитации и социальной адаптации 
людей с ограниченными возможностями средствами физической 
культуры и спорта. 



1. Характеристика сферы реализации Подпрограммы-2, описание основных 
проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

В условиях стремительно развивающихся информационных технологий, высокой 
интеграции человека в глобальное информационное пространство, как правило, обостряются 
проблемы, связанные с полноценным функционированием личности в современном 
обществе. Возникающая при этом нагрузка, работа с компьютером (основным источником 
информации в современном мире) сокращает время на занятия собственным здоровьем. 
Особенно эта проблема актуальна для детей. Сегодня отдельные аспекты учебной 
деятельности рассматриваются как фактор, отрицательно влияющий на здоровье учащихся. 
И причиной тому, прежде всего, являются высокие учебные нагрузки, не всегда эффективный 
учебный процесс по физическому воспитанию, отсутствие необходимых критериев и слабая 
мотивация педагогов, родителей, учащихся к укреплению здоровья. 

Возрастающие требования к человеку, обусловленные прогрессивными тенденциями 
развития сфер труда, образования, досуга, свидетельствуют о высокой значимости 
физической культуры, а с другой стороны, отмечается низкий уровень эффективности ее 

- функционирования в этих сферах, не дающий человеку запаса прочности в укреплении 
здоровья. Это не позволяет населению (особенно молодежи) реализовать весь свой 
потенциал, гармонично развиваться и эффективно противостоять неблагоприятным условиям 
социально-политического и экономического устройства общества. 

В общественном сознании должно прочно утвердиться мнение, что физическая 
культура общества в целом и каждого человека в отдельности представляет собой базовое 
условие формирования и осуществления здорового образа жизни, который, в свою очередь, 
не только основа хорошего самочувствия и бодрого настроения, но и путь к оздоровлению 
общества, к решению многих его социальных проблем. 

В Сабинском муниципальном районе развитие физкультуры и спорта является 
приоритетным направлением проводимой социальной политики. 

В районе насчитывается 153 спортивных сооружений, культивируется 40 видов спорта, 
49,15% населения в разной степени приобщены к занятиям физической культурой и спортом. 

В то же время, несмотря на то, что общая доля населения регулярно занимающихся 
физической культуры и спорта несколько выше, чем в других районах, наблюдается видимый 
запас населения для охвата занятиями. Особенно эта доля заметна среди школьников, 
пенсионеров и женщин. Несмотря на отдельные успехи неудовлетворительны показатели по 
таким определяющим видам, как татаро-башкирская национальная спортивная борьба, футбол 
мужской и женский и некоторые другие. Недостаточно внимание к вопросам развития 
физической культуры и спорта в ряде сельских поселений. Участие спортсменов в 
соревнованиях от данных поселений носит принудительный, поспешный характер. 

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Подпрограммы-2 
Основными целями Подпрограммы-2 является: 
- реализация государственной политики в области физической культуры и спорта; 
- удовлетворение текущих и формирование новых потребностей населения в занятиях 

физической культурой и спортом; 
Для достижения этих целей необходимо решить следующие задачи: 
- совершенствование нормативной правовой базы развития физической культуры и 

спорта в Сабинском муниципальном районе; 
- создание эффективной системы учета объектов в сфере физической культуры и спорта 

и их использования; 
совершенствование материально-технического и кадрового обеспечения 

физкультурно-спортивной деятельности; 
- внедрение новых форм организации физкультурно-спортивной деятельности; 



- оказание мер государственной поддержки общественным физкультурно-спортивным 
организациям; 

- строительство современных спортивно-оздоровительных комплексов, специа-
лизированных спортивных сооружений; 

- формирование доступных условий для занятий физической культурой, спортом 
различных категорий населения по месту жительства, учебы, трудовой деятельности; 

- развитие базовых видов спорта; 
- подготовка спортсменов высокого класса и спортивного резерва; 
- содействие в подготовке специалистов физкультуры и спорта высшей квалификации; 
- организация системной пропаганды физической активности и здорового образа жизни. 
Решение указанных задач позволит создавать условия для укрепления здоровья 

населения Сабинского муниципального района, улучшать демографическую ситуацию в 
районе, развивать и популяризировать массовый спорт и спорт высших достижений. 

Подпрограмма-2 будет реализовываться в течение 2021-2025 годов. 
Для мониторинга эффективности ее реализации будут использоваться следуюгцие 

общепринятые индикаторы с учетом утвержденных целевых показателей реализации. 
Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации до 2025 

года, а также установленных нормативов обеспеченности спортивными сооружениями: 
доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в 

общей численности населения, 32,6 процентов; 
доля лиц с ограниченными возможностями, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности данной категории населения, 7 процентов; 
количество спортивно-массовьгх мероприятий, 152 единиц; 
доля детей и юношей, занимающихся в СШ, в общей численности детей и юношей 6-15 

лет, 26,8 процентов; 
количество спортсменов высокого класса - всего 1 (человек), в том числе: 1 мастеров 

спорта международного класса и гроссмейстеров России; мастеров спорта России; 
кандидатов в мастера спорта; 

количество квалифицированных тренеров и тренеров-преподавателей физкультурно-
спортивных организаций, работающих по специальности, осуществляющих физкультурно-
оздоровительную и спортивную работу с различными категориями и группами населения, 161 
человек; 

количество спортивных сооружений, 153 единиц; 
В результате реализации Подпрограммы-2 предполагается к 2025 году: 
довести долю населения Сабинского муниципального района, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом до 59,2 процентов; 
довести обеспеченность населения спортивными сооружениями до уровня, 

установленного Программой социально-экономического развития Республики Татарстан; 
увеличить объем и повысить качество платных физкультурно-спортивных услуг 

населению; 
снизить уровень заболеваемости граждан, улучшить физическую подготовку юношей 

допризывного и призывного возрастов; 
увеличить количество спортсменов Сабинского муниципального района, выступающих 

на всероссийских и международных, соревнованиях и являющихся членами сборной команды 
Российской Федерации по видам спорта; 

повышение роли физической реабилитации и социальной адаптации людей с 
ограниченными возможностями средствами физической культуры и спорта. 

3. Ресурсное обеспечение Подпрограммы-2 
Всего финансирование Подпрограммы-2 в 2021-2025 годах составит 643 060,417 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 
2021 год - 155 472,317 тыс. рублей; 



2022 год - 129 248,000 тыс. рублей; 
2023 год - 119 446,700 тыс. рублей; 
2024 год - 119 446,700 тыс. рублей; 
2025 год - 119 446,700 тыс. рублей. 
Общий объем финансирования Подпрограммы-2 в 2021-2025 годах за счет средств 

бюджета Республики Татарстан составит 1 854,341 тыс. рублей, в том числе: 
2021 год - 1 854,341 тыс. рублей; 
2022 год - 0,000 тыс. рублей; 
2023 год - 0,000 тыс. рублей; 
2024 год - 0,000 тыс. рублей; 
2025 год - 0,000 тыс. рублей. 
В том числе на 2021 год: 
- на развитие хоккея в МБУ «Спортивная школа «Олимп» - 280,400 тыс. рублей; 
- на приобретение спортивного оборудования, инвентаря и экипировки для оснащения 

спортивных школ (МБУ «СШ «САБА-АРЕНА», МБУ «СШ «Олимп», МБУ «СШ Сабантуй») 
- 555,750 тыс. рублей; 

- на мероприятия, направленные на поддержку тренеров-преподавателей и спортсменов-
инструкторов, работающих в учреждениях по внешкольной работе с детьми, за высокие 
результаты - 113,031 тыс. рублей. 

Общий обьем финансирования Подпрограммы-2 в 2021-2025 годах за счет средств 
бюджета Сабинского муниципального района РТ составит 641 206,076 тыс. рублей, в том 
числе: 

2021 год - 153 617,976 тыс. рублей; 
2022 год - 129 248,000 тыс. рублей; 
2023 год - 119 446,700 тыс. рублей; 
2024 год - 119 446,700 тыс. рублей; 
2025 год - 119 446,700 тыс. рублей. 

Объемы финансирования Подпрограммы-2 носят прогнозный характер и будут 
уточняться в соответствии с Решением Совета Сабинского муниципального района РТ о 
бюджете Сабинского муниципального района на очередной финансовый год (очередной 
финансовый год и плановый период). 

4. Механизм реализации Подпрограммы-2 

Ответственным за реализацию и координацию деятельности участников 
Подпрограммы- 2, является Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района, который совместно с руководителями предприятий, 
органами местного самоуправления и другими организациями: 

подготавливает в установленном порядке предложения по уточнению перечня 
программных мероприятий, затрат на их реализацию, а также механизм реализации 
Подпрограммы-2; 

подготавливает ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 
отчет о ходе реализации Подпрограммы-2 и представляет его в Отдел по делам молодежи и 
спорту Исполнительного комитета Сабинского муниципального района. 

Ответственным за сбор и агрегирование отчетной информации является Отдел по делам 
молодежи и спорту Исполнительного комитета Сабинского муниципального района. 

Исполнители Подпрограммы-2 до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 
представляют в Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района информацию о выполнении мероприятий Подпрограммы-2. 



5. Оценка экономической, социальной эффективности Подпрограммы-! 
Социально-экономическая эффективность от реализации Подпрограммы-2 будет 

достигнута за счет: 
повышения уровня охвата населения района занятиями физической культурой, спортом; 
роста результатов, достигнутых спортсменами Сабинского муниципального района на 

всероссийских и международных соревнованиях; 
снижения уровня заболеваемости различных групп населения; улучшения физической 

подготовленности юношей допризывного и призывного возрастов; 
вовлечения неорганизованных групп детей и молодежи в регулярные занятия спортом; 
повышения доступности, разнообразия и качества физкультурно-спортивных услуг, в 

том числе платных; 
расширения возможностей для физической реабилитации и социальной адаптации 

людей с ограниченными возможностями; 
удовлетворения потребностей граждан Сабинского муниципального района в 

оздоравливающих активных формах отдьгха. 

Сроки 
выполнения 

основных 
мероприяти 

й 
ежегодно 

6. Индикаторы оценки результатов реализации Подпрограммы-2. 
Индикаторы оценки конечных 

результатов (единицы измерения) 

количество объектов спортивного 
назначения, единиц 
обеспеченность населения спортивными 
залами, % 
обеспеченность населения плоскостными 
спортивными сооружениями, % 
обеспеченность населения 
плавательными бассейнами, % 
единая пропускная способность объектов 
спортивного назначения, % 
количество штатных специалистов, 
тренеров и преподавателей по физической 
культуре и спорту с высшим и средним 
специальным образованием, человек 
общая численность систематически 
занимающихся в секциях, группах и отделе-
ниях по видам спорта, группах, клубах и 
центрах физкультурно-оздоровительной 
направленности, тыс. человек (процентов к 
общей численности населения района) 
количество 
мероприятий 

спортивно-массовых 

доля лиц с ограниченными возможностями 

2021 
Значения индикаторов(прогноз 

149 

40,4 

146 

328 

149 

40,4 

146 

328 

149 

2022 

152 

45 

148 

334 

152 

45 

148 

334 

152 

2023 

158 

49,15 

150 

336 

158 

49.15 

150 

336 

158 

2024 

161 

51,5 

152 

339 

161 

51,5 

152 

339 

161 

2025 

163 

52,5 

154 

343 

163 

52,5 

154 

343 

163 



Приложение №3 
к муниципальной программе «Развитие 

физической культуры и спорта в Сабинском 
муниципальном районе на 2021-2025 годы» 

Подпрограмма-З 
«Бюджетные инвестиции и капитальный ремонт социальной и инженерной 

инфраструктуры в рамках муниципальной программы «Развитие физической 
культуры и спорта в Сабинском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2021-2025 годы»» 

Паспорт Подпрограммы-3 

Наименование 
Подпрограммы-3 

Подпрограмма-З «Бюджетные инвестиции и капитальный 
ремонт социальной и инженерной инфраструктуры в рамках 
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта 
в Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан на 
2021 - 2025 годы» (далее - Подпрограмма-З) 

Основной 
разработчик 
Подпрограммы-3 

Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан, 
Сабинское отделение аграрного молодежного объединения 
Республики Татарстан 

Цель 
Подпрограммы-3 

Задачи 
Подпрограммы-3 

Сроки реализации 
Подпрограммы-3 

1. Создание условий для проведения соревнований различных 
уровней, подготовки спортивного резерва, укрепления здоровья 
населения путем популяризации массового спорта и приобщения 
различньгх слоев общества к регулярным занятиям физической 
культурой и спортом. 

2. Восстановление и развитие сети подростковых клубов 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан. 

3. Создание благоприятных условий для эффективной 
организации и развития детского отдыха и оздоровления на базе 
стационарного лагеря «Солнышко». 

4. Реализация государственной политики в области 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности в 
учреждениях молодежной политики и спорта 

1. Строительство современных спортивно-оздоровительньгх. 
комплексов, специализированных спортивных сооружений шаговой 
доступности с обеспечением доступности этих сооружений для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидов. 

2. Реконструкция и капитальный ремонт объектов спорта и 
учреждений молодежной политики, а также подготовка проектно-
сметной документации на проведение ремонтных работ, в том числе 
оснащение объектов необходимым оборудованием и техническими 
средствами. 

3. Капитальный ремонт и укрепление материальной базы 
подростковых клубов и молодежных центров. 

4. Капитальный ремонт и строительство объектов в детских 
оздоровительных лагерях. 

5. Снижение потребления энергетических ресурсов в 
учреждениях молодежной политики и спорта 

2021-2025 гг. 



Объемы и 
источники 
финансирования 
Поднрограммы-З 

Общий объем финансирования Поднрограммы-З в 2021-2025 
годах за счет средств бюджета Республики Татарстан составит 0,000 
тыс. рублей, в том числе: 

2021 год - 0,000 тыс. рублей; 
2022 год - 0,000 тыс. рублей; 
2023 год - 0,000 тыс. рублей; 
2024 год - 0,000 тыс. рублей; 
2025 год - 0,000 тыс. рублей. 
Объемы финансирования Поднрограммы-З носят прогнозный 

характер и будут уточняться в соответствии с Решением Совета 
Сабинского муниципального района РТ о бюджете Сабинского 
муниципального района на очередной финансовый год (очередной 
финансовый год и плановый период). 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Подпрограммы-3 

В результате реализации Подпрограммы-3 предполагается 
достичь к 2025 году: 

увеличение количества спортивных сооружений; 
обеспеченности единовременной пропускной способности 

объектов спорта до 33,75 процента; 
увеличение количества модернизированных подростковьгх 

клубов; 
увеличение количества оздоровительных лагерей средней и 

высокой степени комфортности; 
удельного расхода электрической энергии на снабжение 

учреждений молодежной политики и спорта (в расчете на 1 кв. метр 
общей площади) - 71,09 кВт час на кв. метр; 

удельного расхода тепловой энергии на снабжение учреждений 
молодежной политики и спорта (в расчете на 1 кв. метр общей 
площади) - 0,094 Гкал на кв. метр; 

удельного расхода холодной воды на снабжение учреждений 
молодежной политики и спорта (в расчете на 1 человека) - 65,21 куб. 
метра на человека; 

удельного расхода природного газа на снабжение учреждений 
молодежной политики и спорта (в расчете на 1 кв. метр общей 
площади) - 5,51 куб, метра на кв. метр. 

1. Характеристика сферы реализации Подпрограммы-3, 
описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

Подпрограмма-3 предусматривает создание условий для полноценного отдьоса и 
оздоровления детей на базе лагерей Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан, для организации досуга детей и молодежи по месту жительства, для занятий 
физической культурой и спортом различных категорий населения, а также для 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности учреждений молодежной 
политики и спорта. 

В настоящее время материально-техническая база детского оздоровительного лагеря 
«Солнышко», муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Молодежный спортивный центр «Яшьлек»» требует значительного обновления. 

Наблюдается положительная динамика в области развития и постепенного 
совершенствования спортивной инфраструктуры. 

Функционирование учреждений спорта и молодежной политики связано с потреблением 
энергоресурсов на отопление, освещение, вентиляцию и кондиционирование занимаемых 
зданий и сооружений, а также их водоснабжение. Рост посещаемости учреждений спорта и 
молодежной политики приводит к неизбежному увеличению потребления ими топливно-
энергетических ресурсов. Одной из проблем, решению которой способствует настоящая 



Подпрограмма-3 является преодоление энергетических барьеров экономического роста, в том 
числе за счет экономии средств, высвобождаемых в результате реализации 
энергосберегающих мероприятий. 

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Подпрограммы-3 

Основными целями Подпрограммы-3 являются: 
1. Создание условий для проведения соревнований различных уровней, подготовки 

спортивного резерва, укрепления здоровья населения путем популяризации массового спорта 
и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и 
спортом. 

2. Восстановление и развитие сети подростковых клубов Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан. 

3. Создание благоприятных условий для эффективной организации и развития детского 
отдыха и оздоровления на базе стационарных лагерей Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан. 

4. Реализация государственной политики в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности в учреждениях молодежной политики и спорта 

Для достижения целей Подпрограммы-3 необходимо решить следующие задачи: 
1. Строительство современных спортивно-оздоровительных комплексов, 

специализированных спортивные сооружений шаговой доступности с обеспечением 
доступности этих сооружений для лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов. 

2. Реконструкция и капитальный ремонт объектов спорта и учреждений молодежной 
политики, а также подготовка проектно-сметной документации на проведение ремонтных 
работ, в том числе оснащение объектов необходимым оборудованием и техническими 
средствами. 

3. Капитальный ремонт и укрепление материальной базы молодежных центров. 
4. Капитальный ремонт и строительство объектов в детских оздоровительных лагерях. 
5. Снижение потребления энергетических ресурсов в учреждениях молодежной 

политики и спорта. 
Решение указанных задач позволит создавать условия для укрепления здоровья 

населения Республики Татарстан, организации досуга детей и подростков, их отдыха и 
оздоровления, улучшать демографическую ситуацию в районе, развивать и популяризировать 
массовый спорт и спорт высших достижений (профессиональный спорт), приобщать 
различные слои общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом с целью 
дальнейшего укрепления спортивного имиджа района, будет способствовать профилактике 
безнадзорности, экстремизма, правонарушений, табакокурения, алкоголизма, наркомании и 
других социально негативных явлений, а также рациональному использованию топливно-
энергетических ресурсов. 

С целью обеспечения подрастающего поколения комфортными условиями досуга 
Подпрограммой-3 предусмотрено укрепление материальной базы молодежного центра 
«Яшьлек», включающее проведение приобретение мебели, спортивного инвентаря, техники. 

С целью развития спортивной инфраструктуры муниципального района предусмотрены 
мероприятия по улучшению и расширению сети спортивных сооружений для занятий 
спортом, включающие реконструкцию, строительство универсальными спортивными 
площадками в местах шаговой доступности населения. 

В рамках мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности в учреждениях молодежной политики и спорта организована работа по 
оснащению их приборами учета энергоресурсов, проведению обязательных энергетических 
обследований и реализации энергосберегающих мероприятий. 

Для мониторинга эффективности реализации Подпрограммы-3 будут использоваться 
следующие индикаторы измерения: 

количество построенных спортивных сооружений, единиц; 



количество модернизированных спортивных сооружений, единиц; 
количество спортивных сооружений на 1 тыс. человек населения, единиц; 
единая пропускная способность объектов спортивного назначения, процентов; 
удельный расход электрической энергии на снабжение учреждений молодежной 

политики и спорта (в расчете на 1 кв. метр общей площади), кВт. ч на кв. метр; 
удельный расход тепловой энергии на снабжение учреждений молодежной политики и 

спорта (в расчете на 1 кв. метр общей площади), Гкал на кв. метр; 
удельный расход холодной воды на снабжение учреждений молодежной политики и 

спорта (в расчете на 1 человека), куб. метров на человека; 
удельный расход природного газа на снабжение учреждений молодежной политики и 

спорта (в расчете на 1 кв. метр общей площади), куб. метров на кв. метр; 
доля учреждений спорта и молодежной политики , нрошедщих обязательное 

энергетическое обследование, процентов; 
доля оснащенных приборами учета учреждений спорта и молодежной политики, 

процентов. 
Срок реализации Подпрограммы-3 - 2021-2025 годы. 

3. Ресурсное обеспечение Подпрограммы-3 

Общий объем финансирования Подпрограммы-3 в 2021-2025 годах за счет средств 
бюджета Республики Татарстан составит 0,000 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год - 0,000 тыс. рублей; 
2022 год - 0,000 тыс. рублей; 
2023 год - 0,000 тыс. рублей; 
2024 год ~ 0,000 тыс. рублей; 
2025 год - 0,000 тыс. рублей. 

Объемы финансирования Подпрограммы-3 носят прогнозный характер и будут 
уточняться в соответствии с Решением Совета Сабинского муниципального района РТ о 
бюджете Сабинского муниципального района на очередной финансовый год (очередной 
финансовый год и плановый период). 

4. Механизм реализации Подпрограммы-3 

Ответственным за реализацию и координацию деятельности участников 
Подпрограммы- 3 является Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района, который совместно с руководителями предприятий, 
органами местного самоуправления и другими организациями: 

подготавливает в установленном порядке предложения по уточнению перечня 
программных мероприятий, затрат на их реализацию, а также механизм реализации 
Подпрограммы-3; 

подготавливает ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 
отчет о ходе реализации Подпрограммы-3 и представляет его в Исполнительный комитет 
Сабинского муниципального района. 

Ответственным за сбор и агрегирование отчетной информации является Отдел по делам 
молодежи и спорту Исполнительного комитета Сабинского муниципального района. 

5. Оценка экономической и социальной 
эффективности Подпрограммы-3 

Социальная эффективность от реализации Подпрограммы-3 будет достигнута за счет: 



повышения уровня охвата населения района занятиями физической культурой и 
спортом; 

роста результатов, достигнутых спортсменами района на республиканских, 
всероссийских и международных соревнованиях; 

снижения уровня заболеваемости различных групп населения; 
улучшения физической подготовленности юношей допризывного и призывного 

возрастов; 
вовлечения неорганизованных групп детей и молодежи в регулярные занятия спортом и 

творческой деятельностью; 
повышения доступности, разнообразия и качества физкультурно-спортивных услуг, в 

том числе платных; 
расширения возможностей для физической реабилитации и социальной адаптации людей 

с ограниченными возможностями; 
удовлетворения потребностей граждан района в оздоравливающих формах отдыха. 

Экономическая эффективность от реализации Подпрограммы-3 основана на: 

достижении повышения производительности труда как результата снижения 
заболеваемости населения и увеличения продолжительности жизни; 

повышении инвестиционной привлекательности района как место проведения 
всероссийских соревнований; 

переходе к самоокупаемости наиболее востребованных видов физкультурных услуг; 
снижении уровня преступности среди детей и подростков; 
повышении уровня общего здоровья детей и молодежи; 
повышении уровня творческой активности детей и молодежи; 
повышении энергетической эффективности учреждений молодежной политики и спорта; 
рациональном использовании энергетических ресурсов. 

6. Перечень Подпрограммных (Подпрограмма-З) мероприятий 

Наименование мероприятий Сроки 
выполнения 
основных 
мероприяти 
й 

Ответственные исполнители 

Строительство горнолыжного и 
лыжероллерного комплекса в с. 
Илеберь.. 

2021-2025 гг. Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального района 

Внедрение энергосберегающих 
мероприятий в систему 
электроснабжения 

2021-2025 гг. Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального района, 
Муниципальное бюджетное учреждение «Физкультурно-
оздоровительный комплекс» Плавательный бассейн 
«Саба», Муниципальное автономное учреждение 
«Спортивный комплекс «Марат»», Муниципальное 
бюджетное учреждение «Спортивный комплекс», 
Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Молодежный 
спортивный центр «Ящьлек»» 

Проведение энергосберегающих 
мероприятий в системе теплоснабжения 

2021-2025 гг. Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального района. 
Муниципальное бюджетное учреждение «Физкультурно-
оздоровительный комплекс» Плавательный бассейн 
«Саба», Муниципа^^ьное автономное учреждение 
«Спортивный комплекс «Нарат»», Муниципальное 
бюджетное , учреждение «Спортивный комплекс». 
Муниципальное бюджетное учреждение 



дополнительного образования «Молодежный 
спортивный центр «Ящьлек»» 

Проведение энергосберегающих 
мероприятий в системе водоснабжения 

2021-2025гг. Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального района, 
Муниципальное бюджетное учреждение «Физкультурно-
оздоровительный комплекс» Плавательный бассейн 
«Саба», Муниципальное автономное учреждение 
«Спортивный комплекс «Нарат»», Муниципальное 
бюджетное учреждение «Спортивный комплекс», 
Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Молодежный 
спортивный центр «Яшьлек»» 

Проведение энергосберегающих 
мероприятий в системе 
газопотребления 

2021-2025гг. Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального района, 
Муниципальное бюджетное учреждение «Физкультурно-
оздоровительный комплекс» Плавательный бассейн 
«Саба», Муниципальное автономное учреждение 
«Спортивный комплекс «Парат»», Муниципальное 
бюджетное учреждение «Спортивный комплекс», 
Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Молодежный 
спортивный центр «Ящьлек»» 

Проведение обязательных 
энергетических обследований 

2021-2025гг. Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного 
комитета Сабинского муниципа-пьного района, 
Муниципальное бюджетное учреждение «Физкультурно-
оздоровительный комплекс» Плавательный бассейн 
«Саба», Муниципальное автономное учреждение 
«Спортивный комплекс «Марат»», Муниципальное 
бюджетное учреждение «Спортивный комплекс». 
Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Молодежный 
спортивный центр «Ящьлек»» 

Оснащение учреждений приборами 
учета энергоресурсов 

2021-2025гг. Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального района, 
Муниципальное бюджетное учреждение «Физкультурно-
оздоровительный комплекс» Плавательный бассейн 
«Саба», Муниципальное автономное учреждение 
«Спортивный комплекс «Нарат»», Муниципальное 
бюджетное учреждение «Спортивный комплекс». 
Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Молодежный 
спортивный центр «Яшьлек»» 



Лист согласования к документу № согл-10624159-1 от 13.04.2021 
Инициатор согласования: Галиев И.И. главный специалист 
Согласование инициировано: 13.04.2021 15:36 

Лист согласования 

!Г ФИО Срок согласования 

Тип согласования: смешанное 

Результат согласования Замечания 

Тип согласования: параллельное 

1 Минниханов Р.Н. 

2 Сунгатов Ш.А. 

Перенаправление(последовательное) 

Давлетшина Р.М. 

Давлиева М.М. 

2.1 Сунгатов Ш.А. 

Гарипов И.Р. 

Тип согласования: последовательное 

Минниханов Р.Н. 

Ишниязов М.Р. 

!-^Согласовано 
13.04.2021 - 16:37 

Перенаправлено 
13.04.2021 - 18:35 

Согласовано 
14.04.2021 -08:55 

Согласовано 
14.04.2021 - 08:59 

Согласовано 
14.04.2021 - 14:37 

• Согласовано 
14.04.2021 - 16:35 

.-.^Согласовано 
14.04.2021 - 20:06 

Подписано 
14.04.2021 - 22:01 


